



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 29 กันยายน – 3 ตุลาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- เนื่องจากรัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ได้ปิดทำการบางส่วน Partial Government Shutdown นับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2568 (สถานะ ณ วันที่ 3 ตุลาคม 2568) ทำให้หน่วยงานรัฐบาลกลางที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับข้อมูลสถิติไม่สามารถเผยแพร่ข้อมูลตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) และตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ที่มีกำหนดเผยแพร่ในสัปดาห์นี้ได้
- จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนสิงหาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 YoY) สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 0.4 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลง
- อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนสิงหาคม 2568 เพิ่มขึ้น 19,000 ตำแหน่ง จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ 7,208,000 ตำแหน่ง มาอยู่ที่ 7,227,000 ตำแหน่ง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7,200,000 ตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ระดับร้อยละ 4.3 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า สำหรับภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างลดลงมากที่สุดคือ ภาคการก่อสร้าง (Construction) ที่ลดลง 115,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า และภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างเพิ่มขึ้นมากที่สุดคือ ภาคการศึกษาเอกชนและภาคบริการด้านสุขภาพ (Private Education and Health Services) ที่เพิ่มขึ้น 94,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า
- ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 49.1 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 48.7 และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 49.0 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.9
- ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในสหรัฐฯ (Services PMI) ซึ่งเป็นภาคส่วนที่มีอัตราการจ้างงานสูงที่สุดในสหรัฐฯ ในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวลดลง 2.0 จุด จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 52.0 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 50.0 และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 52.0 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 52.0



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 29 กันยายน – 3 ตุลาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2568 รัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ได้ปิดทำการบางส่วน Partial Government Shutdown หลังจากที่รัฐสภาสหรัฐฯ ไม่สามารถบรรลุข้อตกลงก่อนที่ปีงบประมาณใหม่จะเริ่มขึ้นเนื่องจากพรรคเดโมแครตและพรรครีพับลิกันมีความเห็นไม่ตรงกันเรื่องงบประมาณ นับเป็นการปิดทำการเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ปี 2561 โดยการปิดทำการครั้งนี้จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ความมั่นคง และประชาชนชาวสหรัฐฯ สำหรับขอบเขตของผลกระทบขึ้นอยู่กับระยะเวลาการปิดทำการซึ่งยังไม่สามารถระบุได้

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ เนื่องจากรัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ได้ปิดทำการบางส่วน Partial Government Shutdown นับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2568 (สถานะ ณ วันที่ 3 ตุลาคม 2568) ทำให้หน่วยงานรัฐบาลกลางที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับข้อมูลสถิติไม่สามารถเผยแพร่ข้อมูลตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) และตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ที่มีกำหนดเผยแพร่ในสัปดาห์นี้ได้

➤ จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนสิงหาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 YoY) สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 0.4 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลง ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนสิงหาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นในระดับที่สูงที่สุดในรอบ 5 เดือนส่วนหนึ่งเนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินเชิ้อบ้านเฉลี่ยอายุ 30 ปี ในต้นเดือนสิงหาคม 2568 ลดลงสู่ระดับร้อยละ 6.13 ต่อปี จากร้อยละ 6.75 ต่อปีในปลายเดือนกรกฎาคม 2568 ก่อนการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ FOMC ที่ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยเงินเชิ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นอีกครั้ง

➤ อัตราตำแหน่งงานว่างในสหรัฐฯ (Job Openings) ในเดือนสิงหาคม 2568 เพิ่มขึ้น 19,000 ตำแหน่ง จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ 7,208,000 ตำแหน่ง มาอยู่ที่ 7,227,000 ตำแหน่ง และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 7,200,000 ตำแหน่ง โดยอัตราตำแหน่งงานว่างรายเดือนอยู่ที่ระดับร้อยละ 4.3 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า สำหรับภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างลดลงมากที่สุดคือ ภาคการก่อสร้าง (Construction) ที่ลดลง 115,000 ตำแหน่งจากเดือนก่อนหน้า และภาคส่วนที่มีอัตราตำแหน่งงานว่างเพิ่มขึ้นมากที่สุดคือ ภาคการศึกษาเอกชนและภาคบริการด้านสุขภาพ (Private Education and Health Services) ที่เพิ่มขึ้น 94,000 ตำแหน่ง จากเดือนก่อนหน้า อัตราตำแหน่งงานว่างในเดือนสิงหาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยท่ามกลางที่หลายบริษัทมีการจ้างงานใหม่ในระดับที่ต่ำที่สุดนับตั้งแต่ช่วงสถานการณ์โรคระบาด Covid-19 โดยพบว่าอัตราการจ้างงานอยู่ที่ระดับร้อยละ 3.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 3.3 MoM นอกเหนือจากนี้ หลายธุรกิจยังคงสามารถดำเนินธุรกิจและรักษาระดับการจ้างงานที่มีอยู่ต่อไปได้เนื่องจากผู้บริโภคมีการใช้จ่ายในอัตราที่สูงขึ้น

➤ ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในสหรัฐฯ (Manufacturing PMI) ในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จุด มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 49.1 จากเดือนก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 48.7 และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 49.0 โดยมีดัชนีฯ เฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 48.9 อนึ่ง ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคการผลิตในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นแต่ยังคงเป็นระดับที่ต่ำกว่าร้อยละ 50 เป็นเดือนที่ 7 ติดต่อกัน เป็นสัญญาณให้เห็นว่าสภาพธุรกิจในฝั่งผู้ผลิตยังคงชะลอตัว โดยนักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าภาคการผลิตในขณะนี้อยู่ในภาวะเศรษฐกิจจะจกักัน Stagflation โดยที่ราคาสินค้าเพิ่มสูงขึ้นแต่ยอดสั่งซื้อปรับตัวลดลง

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ผลสำรวจของสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐฯ (ISM) ระบุว่า ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในสหรัฐฯ (Services PMI) ซึ่งเป็นภาคส่วนที่มีอัตราการจ้างงานสูงที่สุดในสหรัฐฯ ในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวลดลง 2.0 จุด จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับร้อยละ 52.0 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 50.0 และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับร้อยละ 52.0 โดยมีดัชนีเฉลี่ย 12 เดือนอยู่ที่ร้อยละ 52.0 ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อของภาคบริการในเดือนกันยายน 2568 ปรับตัวลดลงอันมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากหลายธุรกิจได้ปรับลดการสั่งซื้อสินค้าลงเนื่องจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจในภาพรวม อย่างไรก็ตาม ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อที่อยู่ในระดับที่สูงกว่าร้อยละ 50 เป็นสัญญาณบ่งชี้ว่าเศรษฐกิจของภาคบริการยังคงขยายตัว

➤ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2568 รัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ได้ปิดทำการบางส่วน Partial Government Shutdown หลังจากที่รัฐสภาสหรัฐฯ ไม่สามารถบรรลุข้อตกลงก่อนที่ปีงบประมาณใหม่จะเริ่มต้นขึ้นเนื่องจากพรรคเดโมแครตและพรรคริพับลิกันมีความเห็นไม่ตรงกันเรื่องงบประมาณ นับเป็นการปิดทำการเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ปี 2561 โดยการปิดทำการครั้งนี้จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ความมั่นคง และประชาชนชาวสหรัฐฯ สำหรับขอบเขตของผลกระทบขึ้นอยู่กับระยะเวลาการปิดทำการซึ่งยังไม่สามารถระบุได้ ทั้งนี้ การประกาศปิดทำการส่งผลให้ตัวเลขเศรษฐกิจที่มีกำหนดเผยแพร่ในวันศุกร์ที่ 3 ตุลาคม 2568 ไม่สามารถเผยแพร่ได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรของสหรัฐฯ (Nonfarm Payrolls) ประจำเดือนกันยายน 2568 ที่มีความสำคัญต่อการวางแผนของนักลงทุน และต่อ FOMC ในการพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย นอกเหนือจากนี้นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าคณะทำงานของรัฐบาลปธน. ทรัมป์ อาจพิจารณาการเลิกจ้างลูกจ้างของรัฐบาลสหรัฐฯ ในช่วงปิดทำการนี้จำนวนมาก